
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-759 del 27/09/2018

Oggetto Direzione  Tecnica.  Contratto  di  servizi  integrati  per  la 
gestione  della  manutenzione  della  rete  regionale  di 
rilevamento  della  qualità  dell’aria.  CIG  711068855D. 
Affidamento  forniture  complementari  nell’ambito  del 
progetto H2020 iSCAPE – ID 689954-2.

Proposta n. PDTD-2018-756 del 21/09/2018

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Qualita' Dell'Aria

Dirigente proponente Dott. Deserti Marco

Responsabile del procedimento Deserti Marco

Questo giorno  27 (ventisette)  settembre  2018 presso la  sede di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Contratto di servizi integrati per la gestione della manutenzione 

della  rete  regionale  di  rilevamento  della  qualità  dell’aria.  CIG  711068855D. 

Affidamento forniture complementari nell’ambito del progetto H2020 iSCAPE – ID 

689954-2.

VISTI:

− la D.D.G. n. 127 del 22.12.2017 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2018 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2018;

− la D.D.G. n. 128 del 22.12.2017 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget 

di esercizio e investimenti per l’anno 2018 ai Centri di Responsabilità;

− il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore Generale n. 87 del 1.09.2017;

RICHIAMATE:

− la  Determinazione  n.  940  del  23.11.2017  avente  ad  oggetto  l'affidamento  dei  “Servizi 

integrati per la gestione della manutenzione della rete regionale di monitoraggio della qualità 

dell’aria  dell'Emilia-Romagna  CIG  711068855D”  per  un  importo  complessivo  di  Euro 

3.432.000,00 (IVA esclusa);

− la  Deliberazione  n.  106  del  30/12/2015  Presa  d'atto  dell'approvazione  del  progetto 

HORIZON 2020  "Migliorare  il  controllo  intelligente  dell’inquinamento  dell’aria  in  Europa 

(Improving the smart Control of Air Pollution in Europe)" - iSCAPE – ID 689954-2;

PREMESSO:

− che  il  contratto  sottoscritto  in  data  29.12.2017  (repertorio  n.  2/2018)  tra  Arpae  e  il 

Raggruppamento Temporaneo d’Imprese costituito tra la Project Automation Spa mandataria e 

la Orion Srl mandante, relativo ai servizi integrati per la gestione della manutenzione della rete 

regionale  di  monitoraggio  della  qualità  dell’aria  per  un periodo di  tre  anni  a  decorrere  dal 

01.01.2018,  prevede  all'art.  9  che le  modifiche  contrattuali  vengano disciplinate  nei  termini 

previsti dall’art.106 del codice dei contratti tramite affidamento di forniture complementari;

− che, in seguito alla richiesta del Responsabile locale e come stabilito nel Midterm Report 

presentato  dal  capofila  del  Progetto  H2020  iScape  ID  689954  all’Agenzia  Europea  per  le 

piccole e medie imprese (EASME), Arpae ha effettuato una terza campagna di sperimentazione 

nel periodo dal 1° al 31agosto 2018;

DATO ATTO:

− che  nel  corso  della  terza  campagna  di  sperimentazione  del  progetto  H2020  iScape  ID 

689954,  in data 7 agosto 2018 alle ore 17 si è verificata la rottura accidentale di alcuni sensori 



meteorologici presenti sul laboratorio mobile di Modena ubicato temporaneamente a Bologna 

presso  la  Scuola  di  Ingegneria  e  Architettura  dell'Università  di  Bologna  -  Plesso  di  Via 

Terracini;

− che, per procedere alla riparazione, risultava opportuno, per motivazioni tecniche legate alla 

peculiarità e all'interconnessione del sistema a rete, avvalersi del contratto in essere con la ditta 

Project  Automation  Spa  (mandataria)  relativo  ai  servizi  integrati  per  la  gestione  della 

manutenzione della rete regionale di monitoraggio della qualità dell’aria;

− che, su segnalazione urgente da parte del Direttore dell’esecuzione del contratto, in data 9 

agosto alle ore 8 la ditta assegnataria della manutenzione ha effettuato un sopralluogo ed ha 

dichiarato che i sensori erano irreparabili;

− che,  contestualmente,  per  le  vie  brevi,  la  ditta  Project  Automation  Spa  ha  inviato  un 

preventivo  della  riparazione  da  effettuare  per  permettere  di  nuovo  il  funzionamento  della 

stazione mobile;

− che, sulla base del preventivo informale ricevuto, il Direttore dell’esecuzione del contratto, 

verificata l’urgenza determinata dalla necessità di disporre dei dati nell’ambito del già citato 

progetto H2020 iSCAPE e considerato il modesto importo (euro 2.128,80 + IVA al 22%), ha 

autorizzato la riparazione; 

− che la riparazione è avvenuta in data 9 agosto 2018 e si è conclusa entro le ore 12.00;

CONSIDERATO:

− che il fornitore aggiudicatario, causa pausa estiva, ha presentato solo successivamente, in 

data 22 agosto 2018 la comunicazione di riserva di irreparabilità con allegato il preventivo per 

la riparazione, di fatto già effettuata;

− che  il  citato  preventivo  allegato  alla  comunicazione  di  riserva  di  irreparabilità  risulta 

congruo con quanto anticipato al Direttore dell’esecuzione del contratto in quanto stabilisce un 

importo pari ad Euro 2.128,80 (IVA esclusa) per un costo complessivo di euro 2.597,14 (IVA 

inclusa);

− che la riparazione effettuata delle componenti guaste rivestiva carattere di urgenza al fine di 

consentire la completa e corretta prosecuzione della terza e ultima campagna di sperimentazione 

del progetto europeo H2020 iScape ID 689954;

− che  la  quotazione  economica  di  tale  riparazione  non  era  stata  effettuata  in  sede  di 

aggiudicazione  del  servizio in  quanto trattasi  di  strumentazione  in  uso la  cui  sostituzione  è 

esclusivamente dovuta alla rottura accidentale imprevista;

− che trattasi  di  variazione  contrattuale  compresa nel 10 per cento del valore iniziale  del 

contratto e di valore inferiore alle soglie comunitarie, di cui all'art. 106 comma 2 del codice; 



PRESO ATTO:

− che, trattandosi di modifica del contratto in essere, il Codice Identificativo Gara (CIG)  è il 

medesimo del contratto in corso 711068855D;

− che l'ordine di fornitura con la società Project Automation Spa (mandataria del RTI) sarà 

perfezionato mediante corrispondenza commerciale e con modalità elettronica;

ACQUISITA:

− da  parte  del  responsabile  unico  del  procedimento  la  proposta  di  modifica  avanzata  dal 

direttore dell'esecuzione del contratto;

ATTESTATO:

− ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2018 - Linee Guida” della D.D.G n. 

128 del 22/12/2017;

RITENUTO:

− che ricorrano le condizioni per autorizzare la modifica del contratto sottoscritto con l’RTI 

costituito tra la Project Automation Spa mandataria e la Orion Srl mandante, ai sensi dell'art. 

106 comma 2 del d.Lgs.50/16, relativo ai servizi integrati per la gestione della manutenzione 

della rete regionale di monitoraggio della qualità dell’aria, per l’acquisto e l’installazione dei 

componenti  e  sensori  meteorologici  sul  laboratorio  mobile  di  Modena,  così  come  quotato 

nell’offerta  economica  allegata  alla  comunicazione  di  riserva  di  irreparabilità,  agli  atti,  per 

l’importo complessivo di euro 2.128,80 + 22% di IVA, pari ad euro 2.597,14 (IVA inclusa);

SU PROPOSTA:

− del responsabile del Centro Tematico Regionale Qualità dell’Aria, dott. Marco Deserti, il 

quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del 

presente atto;

DATO ATTO:

− che il responsabile unico del procedimento è il dott. Marco Deserti;

− che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di dare atto che, per motivi di urgenza, il Raggruppamento Temporaneo d’Imprese costituito tra 

la  Project  Automation  Spa  mandataria  e  la  Orion  Srl  mandante,  aggiudicatario  dei  servizi 

integrati per la gestione della manutenzione della rete regionale di monitoraggio della qualità 



dell’aria, ha effettuato in data 9 agosto 2018 la riparazione della laboratorio mobile di Modena 

ubicato  temporaneamente  a  Bologna  presso  la  Scuola  di  Ingegneria  e  Architettura 

dell'Università di Bologna - Plesso di Via Terracini, per la raccolta di dati sulla qualità dell’aria 

nell’ambito della terza e ultima campagna del progetto H2020 iScape ID 689954;

2. di autorizzare la modifica del contratto (repertorio n.2/2018) sottoscritto in data 29.12.2017 con 

l’RTI costituito tra la Project Automation Spa (mandataria) con sede in Monza, viale Elvezia, 42 

(C.F. 03483920173-P.I.02930110966) e la Orion Srl (mandante), relativo ai servizi integrati per 

la gestione della manutenzione della rete regionale di monitoraggio della qualità dell’aria (CIG 

711068855D),  per  l’acquisto  e  installazione  dei  componenti  e  sensori  meteorologici  sul 

laboratorio  mobile  di  Modena,  come  da  offerta  economica  allegata  alla  comunicazione  di 

riserva di irreparabilità del 22 agosto 2018 agli atti, per l’importo complessivo di euro 2.128,80 

+ 22% di IVA, pari ad euro 2.597,14 (IVA inclusa);

3. di dare atto che l'ordine di fornitura di cui al punto 1. sarà perfezionato mediante corrispondenza 

commerciale, con modalità elettronica e firma digitale del Direttore Tecnico;

4. di dare atto che il costo di euro 2.597,14 (IVA inclusa), relativo al presente atto, avente natura di 

“Manutenzione attrezzature”, è a carico dell’esercizio 2018 ed è compreso nel budget annuale 

con  riferimento  alla  Direzione  tecnica  DTMRA  -  centro  di  costo  del  progetto  iSCAPE 

H20MO.  

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to  Dott. Franco Zinoni)



N. Proposta:   PDTD-2018-756   del    21/09/2018

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Contratto di servizi integrati per la gestione della 
manutenzione  della  rete  regionale  di  rilevamento  della  qualità 
dell’aria.  CIG  711068855D.  Affidamento  forniture  complementari 
nell’ambito del progetto H2020 iSCAPE – ID 689954-2.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  24/09/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


